ПРОТОКОЛ № 5
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА

УРАЛЬСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ СРО ААС

    29 июня 2021 года
Период проведения заседания – 29 июня 2021г.
Время проведения: 14:00 (местное).
Форма проведения заседания – очная, в формате конференцсвязи (с подключением в режиме on-
line).
По состоянию на 29 июня 2021 года в состав Совета входит 15 членов.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Совета Уральского ТО СРО ААС
Сергиенко Алексей Николаевич

Члены Совета Уральского ТО СРО ААС, принявшие участие в заседании Совета в формате
конференцсвязи (в режиме on-line):

1. Анисимова Надежда Александровна (онлайн подключение)
2. Звягин Дмитрий Сергеевич (онлайн подключение)
3. Мальков Андрей Вячеславович (онлайн подключение)
4. Овакимян Алексей Дмитриевич (онлайн подключение)
5. Попцова Ольга Витальевна (онлайн подключение)
6. Роговая Ирина Николаевна (онлайн подключение)
7. Ротанова Разия Закировна (онлайн подключение)
8. Сюткина Минзиля Галиулловна (онлайн подключение)

9. Теущаков Игорь Леонидович (онлайн подключение)
10. Федотов Алексей Вениаминович (онлайн подключение)
11. Чебакова Елена Алексеевна (онлайн подключение)
12. Яблокова Елена Анатольевна (онлайн подключение)

Итого в заседании Совета Уральского ТО СРО ААС приняли участие 13 из 15 членов

Совета, что составляет 86,67% от общего числа членов Совета, имеющих право принимать участие
в заседании Совета Уральского ТО СРО ААС, кворум для принятия решений имеется.

Процедурные вопросы:

1. Избрать Председателем заседания Совета Уральского ТО СРО ААС Сергиенко А.Н.
2. Избрать секретарем заседания Совета Уральского ТО СРО ААС Чебакову Е.А.
3. Утвердить повестку дня

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания:

1. О Федеральном законе «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации» (Законопроект № 273179-7): проблемы, задачи, решения.
2. О проекте Положения о порядке формирования и ведения Реестра деклараций аудиторских
организаций – членов СРО ААС по вопросу соответствия критериям, определенным
Постановлением Правительства № 622 от 19 апреля 2021 г. «Об ограничениях на предоставление
информации и документации аудиторской организации, индивидуальному аудитору»
3. Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

По первому вопросу:
О Федеральном законе «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации» (Законопроект № 273179-7): проблемы, задачи, решения.

2
Выступил Сергиенко А.Н. – председатель Совета Уральского ТО СРО ААС сообщил 23.06.2021 г.
Совет Федерации одобрил законопроект № 273179-7 и направлен на подписание Президенту РФ,
которым вносятся существенные изменения в ФЗ «Об аудиторской деятельности» №307-ФЗ от
30.12.2008 г. (ссылка на сайт ГД РФ  https://sozd.duma.gov.ru/bill/273179-7). Особое внимание
обратил на следующие нововведения:

- обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности проводиться только аудиторскими
организациями, а индивидуальные аудиторы смогу проводить только инициативный аудит и
оказывать сопутствующие аудиту услуги.

- будет создан реестр аудиторских организаций, которые вправе оказывать аудиторские услуги
общественно значимым организациям. Одним из условий внесения сведений об аудиторской
организации в данный реестр является численность аудиторов, для которых эта организация
является основным местом работы, составляет до 1 января 2023 г. – не мене 3-х, после 1 января
2023 г. – не менее 5-ти, при этом из числа указанных аудиторов не мене 3-х должны иметь
квалификационный аттестат, выданный в соответствии с ФЗ «Об аудиторской деятельности»
№307-ФЗ от 30.12.2018 г.;

- будет создан отдельный реестр аудиторских организаций, которые вправе оказывать аудиторские
услуги общественно значимым организациям на финансовом рынке. Одним из условий внесения
сведений об аудиторской организации в реестр аудиторских организаций на финансовом рынке
является численность аудиторов, для которых эта организация является основным местом работы,
составляет до 1 января 2023 г. – не мене 7-х, после 1 января 2023 г. – не менее 12-ти, при этом из
числа указанных аудиторов не мене 3-х должны иметь квалификационный аттестат, выданный в
соответствии с ФЗ «Об аудиторской деятельности» №307-ФЗ от 30.12.2018 г.;

- для присвоения юридическом лицу статуса СРО, одним из требований является объединение в
своем составе в качестве членов аудиторских организаций и (или) индивидуальных аудиторов,
совокупная доля услуг, оказанных которыми в общем объеме аудиторских услуг, оказанных за
календарный год, предшествующий году подачи заявления о присвоении статуса
саморегулируемой организации аудиторов, составляет более 50 процентов.

Члены Совета обсудили изменения в ФЗ «Об аудиторской деятельности» №307-ФЗ от 30.12.2008
г.

По первому вопросу решили: Принять информацию к сведению. Провести разъяснительную
работу: проинформировать о данных изменениях членов Уральского ТО СРО путем рассылки на
адреса электронной почты, после подписания Президентом Федерального закона провести
круглый стол.

Решение принято единогласно.

По второму вопросу:

О проекте Положения о порядке формирования и ведения Реестра деклараций аудиторских
организаций – членов СРО ААС по вопросу соответствия критериям, определенным
Постановлением Правительства № 622 от 19 апреля 2021 г. «Об ограничениях на предоставление
информации и документации аудиторской организации, индивидуальному аудитору»

Выступил Сергиенко А.Н. – председатель Совета Уральского ТО СРО ААС сообщил о проекте
Положения о порядке формирования и ведения Реестра деклараций аудиторских организаций –
членов СРО ААС по вопросу соответствия критериям, определенным Постановлением
Правительства № 622 от 19 апреля 2021 г. «Об ограничениях на предоставление информации и
документации аудиторской организации, индивидуальному аудитору».

https://sozd.duma.gov.ru/bill/273179-7

3
Члены Совета обсудили Положение.

По второму вопросу решили: Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу:
Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.
3.1. О комитетах по контролю качества территориальных отделений.
Решили: рекомендовать членам комиссии ВККР Уральского ТО СРО ААС принять участие 2
июля 2021 года с 9:30 до 11:00 мск в расширенном заседание рабочих группы по п.п.5.2. и 5.3.
Дорожной карты по реализации Концепции развития аудиторской деятельности в Российской
Федерации до 2024 года (аудитория № В 207), в рамках которого будет обсуждаться изменение
порядка проведение внешнего контроля качества:

3.2. Об информировании аудиторов Свердловской области и ЯНАО о возможности пройти
бесплатно обучение по дополнительным профессиональным программам обучения для отдельных
категорий граждан в рамках реализации федерального проекта «Содействие занятости»
национального проекта «Демография». Обучение проводит Уральский федеральный университет
(УМЦ-63 СРО ААС) является участником федерального проекта «Содействие занятости»
национального проекта «Демография» (Постановление Правительства РФ от 13 марта 2021 года №
369), направленного на обучение и содействие трудоустройству отдельных категорий граждан,
имеющих потребность в дополнительной социальной защите в современных экономических
условиях.
Решили: Организовать круглый стол о возможности бесплатного обучения аудиторов
Свердловской области и ЯНАО о возможности пройти бесплатное обучение по дополнительным
профессиональным программам обучения для отдельных категорий граждан в рамках реализации
федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография». Выяснить
возможность профессионального обучения и дополнительного профессионального образования
отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта «Содействие занятости»
национального проекта «Демография» в других регионах УРФО.

Решения приняты единогласно.

Вопросы повестки дня заседания Совета Уральского ТО СРО ААС исчерпаны.

Заседания Совета объявлено закрытым.

Следующее Заседание Совета назначено на 29 июля 2021 года.

Председатель Совета
Уральского ТО СРО ААС        Сергиенко А.Н.

Секретарь заседания Совета
Уральского ТО СРО ААС       Чебакова Е.А.

	ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА